
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 299 del 13 luglio 2023.

“Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2014/2020.  Azione  3.6.2.  Modifica  del

Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione'”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  ed

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sviluppo regionale e a disposizioni specifiche

concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che

abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo

regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca

e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca,

e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

30 marzo 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

(UE)  n.  508/2014  per  quanto  riguarda  misure  specifiche  volte  a  mobilitare  gli

investimenti  nei  sistemi  sanitari  degli  Stati  membri  e  in  altri  settori  delle  loro

economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta

al coronavirus);

VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

23 aprile 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013

per  quanto  riguarda  misure  specifiche  volte  a  fornire  flessibilità  eccezionale

nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di

COVID-19;

VISTO il DDG n. 927/Area 5 DRP del 19 ottobre 2022 con il quale è stato adottato il

Manuale per l'Attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 nella

versione Ottobre 2022;

VISTO il DDG n. 156 del 16 marzo 2023 del Dirigente generale del Dipartimento

regionale  della  programmazione  di  approvazione  del  Documento  'Programma

Operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Descrizione delle funzioni e delle procedure in

atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.). Versione

ottobre 2022';

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 514 del 2 dicembre 2021: 'PO FESR

Sicilia  2014/2020.  Adeguamento del  Programma alle  risultanze degli  avanzamenti

attuativi';

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 244 del 15 giugno 2023: 'Piano di

Sviluppo  e  Coesione  (PSC)  della  Regione  Siciliana.  Deliberazioni  della  Giunta

regionale n. 594 del 16 dicembre 2022 e n. 616 del 29 dicembre 2022. Procedura

scritta n. 6 del 19 gennaio 2023. Riprogrammazione delle risorse degli Assi 1 e 2 del

POC Sicilia 2014/2020';

VISTA la  nota  del  Presidente  della  Regione  prot.  n.  13602 del  3  luglio  2023 di

trasmissione  della  nota  del  Dipartimento  regionale  della  programmazione  della

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Presidenza della Regione prot. n. 8756 del 28 giugno 2023 recante: 'PO FESR Sicilia

2014/2020.  Azione  3.6.2  -  Modifica  del  Documento  'Requisiti  di  ammissibilità  e

criteri di selezione';

CONSIDERATO che nella predetta nota  prot. n. 8756/2023 il Dipartimento regionale

della  programmazione,  preliminarmente,  rappresenta che il  Dipartimento regionale

delle finanze e del credito dell'Assessorato regionale dell'economia, con nota prot.

n.35569 del 22 giugno 2023, ha comunicato che, a seguito delle attività istruttorie

finalizzate  alla  verifica  di  coerenza  dello  strumento  finanziario  'Misura  A  –

Finanziamenti  agevolati a tasso zero in favore delle imprese con sede in Sicilia' a

valere  sul  Piano  Sviluppo  e  Coesione  con  gli  obiettivi  del  PO  FESR  Sicilia

2014/2020, sarebbe possibile imputare tale operazione all'azione 3.6.2 del Programma

denominata  'Sostegno  alle  piccole  e  medie  imprese  attraverso  strumenti  per  il

finanziamento del rischio, e sovvenzioni, anche in risposta agli  effetti  conseguenti

alla crisi sanitaria pubblica', evidenziando la necessità di apportare le modifiche al

Documento  'Requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione'  del  Programma  con

l'introduzione  di  due requisiti  di  ammissibilità  specifici  e  di  un nuovo criterio  di

selezione; 

CONSIDERATO che nella citata nota  prot. n. 8756/2023 il Dipartimento regionale

della programmazione rappresenta, altresì, che: il competente Servizio 4 dello stesso

Dipartimento, con nota prot. n. 8595 del 26 giugno 2023, ha richiesto la modifica di

che trattasi relativamente all'Azione 3.6.2 ravvisando l'urgenza di porre in essere gli

adempimenti necessari anche in considerazione delle previsioni normative introdotte

dall'articolo 51, comma 1 bis, del decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito

dalla  legge  21  aprile  2023,  n.  41;  ai  sensi  del  paragrafo  3.2  del  Manuale per

l'Attuazione  del  Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2014/2020  la  proposta  di

modifica  è  stata  sottoposta  al  Comitato  di  Sorveglianza  con  procedura  di

consultazione scritta n. 6/2023, avviata con nota prot. n. 8730 del 27 giugno 2023;  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

RITENUTO, nelle more della chiusura della procedura di consultazione scritta del

Comitato di Sorveglianza n. 6/2023 e in considerazione dell'urgenza rappresentata, di

prendere atto delle modifiche al Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di

selezione'  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020  relativamente  all'Azione  3.6.2  in

argomento;

SU proposta del Presidente della Regione, 

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  prendere atto  delle  modifiche  al  Documento

'Requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione'  del  PO FESR Sicilia  2014/2020

relativamente  all'Azione  3.6.2  'Sostegno  alle  piccole  e  medie  imprese  attraverso

strumenti per il finanziamento del rischio, e sovvenzioni, anche in risposta agli effetti

conseguenti alla crisi sanitaria pubblica', in conformità alla proposta del Dipartimento

regionale della programmazione della Presidenza della Regione prot. n. 8756 del 28

giugno 2023, trasmessa dal Presidente della Regione con nota prot. n. 13602 del 3

luglio 2023, costituenti allegato alla presente deliberazione. 

       Il Segretario                 Il Presidente

         BUONISI                                        SCHIFANI 

AM 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 









                                         REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana  

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

  DIPARTIMENTO REGIONALE FINANZE E CREDITO 

Servizio:3 Credito ed Agevolazioni Creditizie 

Via Notarbartolo, 17 PALERMO 

 

 

 
Prot. n. 35569        Palermo, 22 giugno 2023 

 

   

Oggetto: Progetto retrospettivo – Misura A – Finanziamenti agevolati a tasso zero – a valere sul 

PSC – Aggiornamento scheda del documento Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle 

operazioni relativa all’Azione 3.6.2 del PO FESR 2014-2020.   

 

All:1 

 

  Dipartimento della Programmazione 

 Autorità di Coordinamento delle  

Autorità di Gestione 

del PO FESR 2014-2020  
dipartimento.programmazione@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

A seguito delle attività istruttorie finalizzate alla verifica di coerenza dell’operazione di 

cui alla Misura “A” in oggetto con l’Azione 3.6.2 del PO FESR 2014-2020 è stato riscontrato che ai 

fini dell’imputabilità al suddetto Programma Operativo occorre apportare aggiornamenti all’attuale 

versione della scheda del documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle 

operazioni” relativa alla suddetta azione 3.6.2, al fine di renderla coerente con la misura “A” in 

argomento. In particolare, è necessario inserire i requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione 

specifici per tale misura come di seguito elencati: 
 

Requisiti di ammissibilità 

• PMI, come definite nell'allegato 1 del regolamento n. 651/2014, aventi sede legale o operativa in 

Sicilia, che hanno subito danni economici dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 consistenti 

nella riduzione del fatturato di almeno il 30% nel 2020 rispetto al 2019. 

• Finanziamenti agevolati a tasso zero da 10 mila euro a 100 mila euro della durata di 84 mesi, incluso 

un periodo di preammortamento non superiore a 24 mesi.  

 
Criteri di selezione 

• Modalità di selezione a sportello secondo l’ordine cronologico di presentazione dell'istanza.  

 

Si allega la scheda di che trattasi, aggiornata con le integrazioni in rosso. 

 

        Il Dirigente del Servizio 3 

               Raffaele Cristiano Maria Messina 

d’ordine 

del Dirigente Generale 

 

  

mailto:dipartimento.programmazione@certmail.regione.sicilia.it








 
PO FESR 2014 2020 
Requisiti di Ammissibilità e Criteri di selezione   
Azione 3.6.2 
 
 
N. 
Azione  Azione  Centro di 

responsabilità  Criteri di Ammissibilità specifici  
 

Criteri di valutazione  
 3.6.2 Sostegno alle piccole e medie imprese attraverso strumenti per il finanziamento del rischio, e sovvenzioni, anche in risposta agli effetti conseguenti alla crisi sanitaria pubblica  

 

Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito  
 

 Prestiti, dell’importo minimo pari a 500 mila euro e massimo di 5 milioni di euro, finalizzati al perseguimento di una o più delle seguenti finalità: sostegno al capitale di espansione, al capitale per il rafforzamento delle attività generali di una impresa o per la realizzazione di nuovi progetti, la penetrazione di nuovi mercati e nuovi sviluppi da parte di imprese esistenti, la ripresa delle imprese conseguente alla crisi sanitaria pubblica (compreso sostegno sotto forma di capitale circolante - come misura temporanea) - ex art 37 c. 4 del reg. 1303/2013 sostenendo le Pmi come definite nell'allegato 1 del regolamento 651/2014, costituite nella forma di società di capitali, colpite dalla crisi dovuta alla pandemia COVID-19, ed in particolare: a) le PMI che hanno avviato l'attività entro il 31/12/2018 e che abbiano subito un calo di fatturato nell'anno 2020 di almeno il 30% rispetto all'anno 2019; b) le PMI che hanno avviato l'attività nel 2019 e hanno sospeso l'attività economica ai sensi dei DPCM e delle Ordinanze del Presidente della Regione emanati nell'ambito dell'emergenza COVID-19.   
_____________________________________________________________________________________ 
 Per la misura di cui all'art 10, comma 3, della legge regionale n. 9/2020:   •  Operazione finalizzata al perseguimento di una o più delle seguenti finalità: creazione di nuove imprese, messa a disposizione di capitale della fase iniziale, di capitale di espansione, di capitale per il rafforzamento delle attività generali di una impresa o per la realizzazione di nuovi progetti, la penetrazione di nuovi mercati e nuovi sviluppi da parte di imprese esistenti, la ripresa delle imprese conseguente alla crisi sanitaria pubblica (compreso sostegno sotto forma di capitale circolante- come misura temporanea)- ex art 37 c. 4 del reg. 1303/2013   •  Pmi come definite nell'allegato 1 del regolamento 651/2014 con sede legale o operativa in Sicilia che hanno realizzato nel 2019 un fatturato non superiore a 500 mila euro e liberi professionisti iscritti agli ordini professionali e titolari di partita IVA con  domicilio fiscale in Sicilia che hanno realizzato nel 2019 un fatturato non superiore a 80 mila euro, che rientrano nella sfera di applicazione dell’articolo 13, comma 1, lettera m), del Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 23, danneggiati dall’emergenza sanitaria da COVID-19, che siano già attivi alla data di pubblicazione 

 • Sostenibilità finanziaria dell'operazione  • Validità economica dell'operazione  • Ordine cronologico di presentazione dell'istanza    
 
 
 
 
 
       Per la misura di cui all'art 10, comma 3, della legge regionale n. 9/2020:  • Per le istanze presentate dai destinatari che hanno avviato l’attività entro il 31.12.2018: percentuale di riduzione del fatturato nel periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2020, rispetto al periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2019.   Per le istanze presentate dai destinatari che hanno avviato l’attività nell’anno 2019 oppure nell’anno 2020: “modalità di selezione a graduatoria sulla base della data di inizio attività risultante dal Registro delle Imprese, ordinando le imprese utilmente ammesse alla graduatoria a partire dalla più vecchia data di inizio attività  
  



dell’avviso per la concessione delle agevolazioni, tra essi espressamente incluse, ai sensi del comma 6 dell’articolo 10 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, le aziende avviate negli anni 2019 e 2020.  •  I suddetti criteri sono riferiti ai destinatari finali dell'intervento finanziario.     •  Per le operazioni di cui alla DGR n. 409 del 4/8/2022 “Strumento finanziario per il sostegno ai mini bond emessi dalle Piccole e Medie Imprese operanti in Sicilia (Basket Bond)”, le PMI destinatarie dell’intervento dovranno avere i seguenti requisiti:  •  fatturato uguale o superiore a 5 milioni di euro  •  EBITDA (ultimo bilancio approvato)/Ricavi >= 4 %;  •  PFN/EBITDA < 5 (ultimo bilancio approvato);  •  PFN/PN < 3,5 (ultimo bilancio approvato).   Per il prodotto finanziario di cui alla DGR n. 240 del 10/6/ 2021 “interventi finanziari da porre in essere a beneficio delle imprese siciliane in atto gravemente colpite dall'emergenza epidemiologica da Covid-19”, Misura A – finanziamenti agevolati a tasso zero:  •  PMI, come definite nell'allegato 1 del regolamento n. 651/2014, aventi sede legale o operativa in Sicilia, che hanno subito danni economici dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 consistenti nella riduzione del fatturato di almeno il 30% nel 2020 rispetto al 2019; 
 Finanziamenti agevolati a tasso zero da 10 mila euro a 100 mila euro della durata di 84 mesi, incluso un periodo di preammortamento non superiore a 24 mesi.    
 

               Modalità di selezione a sportello secondo l’ordine cronologico di presentazione dell'istanza    
 

 
 
 
 


